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Abstrakt

Tato diplomová práce popisuje strany kandidující v komunálních volbách pod jiným názvem,

než je název dané politické strany. Dosud ale neexistuje jejich vymezení, v České republice se

toto téma neobjevuje ani v odborné literatuře. Tyto strany, které můžeme označit jako hidden

parties, se neobjevují pouze v České republice, ale i v dalších zemích. Tato práce popisuje

problematiku hidden parties také v Anglii, Belgii, Estonsku, Chorvatsku a Polsku. Hlavní část

je věnována hidden parties v českém prostředí komunálních voleb. Kromě samotného

vymezení toho, jaké strany lze za hidden parties považovat, obsahuje práce i porovnání

s ostatními formami kandidatury a vývoj četnosti těchto stran v jednotlivých letech.

Porovnány jsou také dvě formy kandidatury, které můžeme za určitých podmínek považovat

za hidden parties. Největší část práce je pak věnována úspěšnosti těchto stran a tomu, jaké

strany svůj název nejčastěji skrývají. Několik konkrétních hidden parties je pak blíže

analyzováno s cílem zjistit historický vývoj volebních stran v konkrétním městě a míru

propojení kandidátů s politickou stranou.

Abstract

This thesis describes the parties, which stand for the local elections under another name, then

is an actual name of the political party. However, there is not definition yet, in the Czech

Republic this topic is not even included in a literature. Those parties, which can be called as

hidden parties, do not appear only in the Czech Republic, but they can be found in other

countries as well. This thesis describes the problematic of the hidden parties also in England,

Belgium, Estonia, Croatia, and Poland. The main part of this thesis is devoted to the hidden

parties in the Czech local elections. Beside the definition of what parties can be considered as

hidden parties, this thesis includes comparison with other forms of candidacy and the

development of frequency of these parties in individual years. There are also compared two

forms of candidacy, which under certain circumstances can be considered as hidden parties.

The biggest part of this thesis is devoted to the success of these parties and to which parties

most often hide their names. Several specific hidden parties are then further analyzed to

determine the historical development of parties in a particular city and the degree of

connection of candidates and the political party.
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Úvod

Termín hidden parties označuje volební strany, které se v komunálních volbách

skrývají za název, který působí nejčastěji lokálně a nestranicky. Za názvem se přitom skrývají

klasické, registrované politické strany a hnutí. Ačkoli se o přítomnosti hidden parties

v komunálních volbách ví, tak dosud neexistuje studie, která by popisovala míru výskytu

hidden parties, jejich úspěšnost a případně účel toho, proč strany svůj název skrývají a o jaké

politické strany se jedná. Tato práce by tedy měla být první ucelenou analýzou, která popisuje

hidden parties jako výraznou součást českých komunálních voleb.

Skryté strany se na komunální úrovni objevují nejen v České republice, ale také

v několika dalších zemích. Napříč státy se ale liší označení i vymezení těchto stran. Odlišné je

i legislativní zakotvení, tedy způsob, jakým strany mohou skrývat své názvy. Spojuje je

naopak hlavní důvod, proč se politické strany na místní úrovni skrývají za lokální, zdánlivě

nezávislý název. Tím důvodem jsou anti-stranické postoje veřejnosti, odklon od tradičních

politických stran, a naopak příklon k nezávislým, často neorganizovaným uskupením.

Například Agnieszka Dudzinska v knize Farewell to the Party Model uvádí, že

v Polsku se hidden parties stává nejčastěji Svaz demokratické levice, který v některých

obcích dokonce postaví dvě kandidátní listiny – jednu pod svým názvem a druhou pod

názvem lokálním [Reiser, Holtmann 2009: 123]. Toto doplňování a současně konkurování si

na úrovni jedné obce není českou legislativou umožněno. Zákon o volbách do zastupitelstev

obcí výslovně uvádí, že jedna politická strana může podat pouze jednu kandidátní listinu

v jedné obci, toto ustanovení se týká také koalic. Politická strana tedy nemůže navrhnout

kandidáty více, než jedné volební strany1. I toto je však možné obejít tím, že v daném městě

podá oficiální kandidátní listinu politická strana a někteří další členové této strany seženou

dostatek podpisů pro kandidaturu sdružení nezávislých kandidátů (SNK) a reálně tak

kandiduje dvakrát jedna politická strana. Podobně fungují hidden parties i v Anglii, kde

existují kandidátní listiny sestavené členy a podporovateli Konzervativní strany, kteří svou

volební stranu pojmenovávají bez odkazu na domovskou stranu. Jejich cílem je v oblastech

s nižší podporou Konzervativní strany přilákat větší počet voličů. Tento anglický jev nazval

1 § 20 Zákona č. 491/2001 Sb. o volbách do zastupitelstev obcí. Dostupné z

http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?page=0&fulltext=&nr=491~2F2001&part=&name=&rpp=15
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W. P. Grant ve svém článku jako Concealed Conservatives, tedy ukrytí konzervativci [Grant

1971: 203].

V české legislativě mohou strany změnit svůj název při podání kandidátní listiny,

kterou tvoří koalice politické strany a nezávislých kandidátů2. Této možnosti využívají jak

politické strany, které se snaží ukrýt svůj název a přilákat větší množství voličů, než je

volební potenciál dané strany, tak aktivní nestraničtí občané, pro které je tento způsob

kandidatury jednodušší než shánění podpisů pro kandidaturu formou sdružení nezávislých

kandidátů. Skrytí strany je možné také ve formě sdružení nezávislých kandidátů, kdy na

kandidátní listině kandidují členové nějaké strany, ale volební strana jako celek se snaží

působit nezávisle, stejně jako ostatní SNK.

Prvním důvodem kandidatury jako hidden party je ukrývání se členů politických stran

pod líbivý název za účelem většího zisku hlasů. Česká veřejnost je k politickým stranám

dlouhodobě skeptická, dle průzkumu agentury CVVM ze září 2016 považuje 75 % občanů

politické strany za zkorumpované a 30 % občanů nesouhlasí s tvrzením, že bez politických

stran by nemohla být demokracie3. I když se od voleb v roce 2013 důvěra v politické strany

mírně zvýšila, tak stále je míra nedůvěry a nechuť občanů tyto strany volit velice vysoká. To

se projevuje mimo jiné na lokální úrovni, kde nejvyšší počet mandátů získávají nezávislí a

nestraničtí kandidáti. V komunálních volbách v roce 2014 tvořili nezávislí kandidáti 68,9 %

všech zvolených zastupitelů, nestraníci pak dokonce 84,2 % všech zastupitelů. Statistiky

navíc dokazují, že výrazně větší šanci na zvolení mají právě nezávislí kandidáti, než kandidáti

navržení politickou stranou. V roce 2014 měl průměrný nezávislý kandidát šanci na zvolení

38,7 %, průměrný kandidát navržený politickou stranou pak pouze 17,6 %4. Právě

kandidaturou pod jiným názvem se snaží straničtí kandidáti upozadit svou stranickou

příslušnost a působit jako místní nezávislá sdružení, která jsou u občanů výrazně úspěšnější.

2 § 21 Zákona č. 491/2001 Sb. o volbách do zastupitelstev obcí. Dostupné z

http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?page=0&fulltext=&nr=491~2F2001&part=&name=&rpp=15
3 CVVM, Postoje obyvatel ČR k politickým stranám – září 2016 [online]. c2017 [cit. 2017-02-25]. Dostupné z:

http://cvvm.soc.cas.cz/media/com_form2content/documents/c1/a7611/f3/pv161107a.pdf
4 Volby.cz, Statistické přehledy [online]. c2017 [cit. 2017-02-25]. Dostupné z:

http://volby.cz/pls/kv2014/kv6?xjazyk=CZ&xid=0
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Tabulka č. 1: Postoje české veřejnosti k politickým stranám

IX/2010 IX/2011 IX/2012 IX/2013 IX/2014 IX/2015 IX/2016

Politické strany

se o občany

zajímají pouze

v období voleb

78 % 82 % 81 % 83 % 78 % 72 % 76 %

Politické strany

jsou

zkorumpované

73 % 81 % 87 % 83 % 76 % 69 % 75 %

Všechny politické

strany jsou stejné

65 % 74 % 76 % 69 % 70 % 65 % 72 %

Bez politických

stran by mohla

být demokracie

31 % 39 % 39 % 36 % 35 % 31 % 30%

Zdroj: Vlastní zpracování dle výsledků průzkumů CVVM k postojům obyvatel České

republiky k politickým stranám

Druhým důvodem, proč některé volební strany nepřiznávají název politické strany je

to, že si kandidáti spoluprací s politickou stranou pouze usnadňují účast ve volbách, kdy by

jako sdružení nezávislých kandidátů musely sbírat 7 % podpisů voličů daného města. V tomto


[…]


Dostupné z: http://aplikace.mvcr.cz/seznam-politickych-stran/
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parties. Příkladem, že hidden parties nejsou v české republice pouze okrajovou záležitostí,

jsou poslední komunální volby v Pardubicích. Do tamního zastupitelstva kandidovaly hned tři

hidden parties, z čehož dvě byly úspěšné a získaly mandáty: Sdružení pro Pardubice (SNK-

ED), Pardubáci (Česká strana regionů) a neúspěšná strana Naše Pardubice (Fair Play)40.

Cíle práce

Cílem práce je poukázat na existující, ale přesto opomíjený fenomén hidden parties v českých

komunálních volbách. Zmíněnému fenoménu se doposud ve svých článcích nevěnoval žádný

český autor, přestože hidden parties jsou významným a nezanedbatelným aktérem české

komunální politiky. Autor se ve své práci chce pokusit analyzovat, to, jaké strany této

možnosti kandidatury využívají. Zda se jedná spíše o velké, etablované strany, o malé

neparlamentní strany, nebo o regionální a v celostátní politice nevýznamné politické strany.

Cílem práce bude zodpovědět na následující otázky:

1) Jak významným politickým fenoménem jsou hidden parties v České republice?

2) V jaké velikostní kategorií obcí se hidden parties objevují nejčastěji, jaký má velikost

obce na počet kandidujících hidden parties vliv?

3) Jaké politické strany v České republice v roce 2014 nejvíce využívaly možnosti

kandidovat jako hidden party?

Metoda

Analytická část práce bude zkoumána prostřednictvím kvantitativní metody. Zkoumána

budou zejména statistická data Českého statistického úřadu, jednotlivé volební strany ve

zkoumaných obcích budou kvalifikovány do jednotlivých typů stran a následně budou

porovnávány. Důraz bude dbán na porovnání hidden parties a ostatních druhů volebních

stran. Současně budou jednotlivé hidden parties zkoumány podrobněji – zejména jejich

spojitost s politickou stranou, vizuální prezentace a „přiznání“ spolupráce s politickou stranou

ve volební kampani.

40 Volby.cz, Jmenné seznamy - Pardubice [online]. c2016 [cit. 2016-05-16]. Dostupné z:

http://volby.cz/pls/kv2014/kv2211?xjazyk=CZ&xid=0&xv=12&xdz=3&xnumnuts=5302&xobec=555134
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Jelikož hidden parties nejsou ve volebním zákoně nijak vymezeny a v literatuře pouze velmi

zřídka, tak bude nutné stanovit, jaké strany lze mezi hidden parties zařadit a jaké nikoli. Mezi

hidden parties budou pro potřeby diplomové práce počítány ty strany, které jsou z hlediska

volebního zákona politickou stranou, nebo koalicí politické strany a nezávislých kandidátů, a

přesto je název dané volební strany odlišný od názvu politické strany, která danou volební

stranu zaštítila a umožnila ji kandidovat, aniž by musela shánět podpisy nutné pro kandidaturu

sdružení nezávislých kandidátů.

Ve své práci budu zkoumat čtyři kategorie obcí. První zkoumanou kategorií budou všechna

statutární města ČR. Jedná se o 26 velkých českých měst. V této kategorii najdeme všechna

krajská města a 13 dalších významných českých měst. Druhou zkoumanou kategorií budou

obce 3. typu, tedy obce s rozšířenou působností. Abychom zachovali přibližný počet

zkoumaných obcí v každé z kategorií, tak bude nutné stanovit si území, ze kterého budou

obce zkoumány. Aby nebyl výzkum zkreslen, tak byl vybrán průměrný kraj České republiky.

Podle dat Českého statistického úřadu se podle co do nezaměstnanosti a výše mzdy, tedy

ekonomickým a sociálním ukazatelům, průměrnému kraji ČR nejvíce blíží Liberecký kraj

(průměrná hrubá mzda v ČR 24 403 Kč a nezaměstnanost 6,18%, v Libereckém kraji 24 118

Kč a 6,36%)41. Jelikož je v Libereckém kraji pouze 10 obcí s rozšířenou působností, tak jako

druhý zkoumaný kraj v této kategorii bude Královéhradecký kraj, který s Libereckým krajem

sousedí a rovněž ho můžeme označit jako jeden z krajů blížící se průměru ČR. Celkem bude

ve druhé kategorii zkoumáno 25 obcí s rozšířenou působností z Libereckého a

Královéhradeckého kraje. Třetí zkoumanou kategorií pak budou obce 2. typu, tedy obce

s pověřeným obecním úřadem. V Libereckém kraji je celkem 11 obcí s pověřeným obecním

úřadem. I zde tedy bude nutné spojení se sousedním Královéhradeckým krajem. Celkem bude

ve třetí kategorii zkoumáno 31 obcí s pověřeným obecním úřadem. Čtvrtou zkoumanou

kategorií pak budou všechny ostatní obce neodpovídající předchozím typům. Pro jejich velký

počet je nutné stanovit si jeden konkrétní okres, ze kterého budou obce zkoumány. Vybrán

byl okres v Libereckém kraji, který se, co do počtu obyvatel, nejvíce blíží průměru kraje.

Tedy okres Česká Lípa. V okrese je celkem 57 obcí, z čehož 5 bude zkoumáno již ve druhé a

třetí kategorii. Ve čtvrté kategorii tak bude zkoumáno celkem 52 obcí. Tato hodnota je sice

vyšší, než u předchozích zkoumaných kategorií, ale vzhledem k tomu, že se v této velikostní

41 Český statistický úřad, Srovnání krajů v České republice [online]. c2015 [cit. 2016-04-29]. Dostupné z:

https://www.czso.cz/csu/czso/srovnani-kraju-v-ceske-republice-2015
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kategorií obcí očekává nejméně hidden parties, tak vyšší zkoumaný vzorek výzkumu spíše

pomůže.
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