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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je

ale vhodné a
zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné a

v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce
1.2. Metoda práce
1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní
výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Struktura práce neodpovídá schváleným tezím a změna není v práci odůvodněná.
V zásadě je však struktura lepší než plánovaná, byť by mohla být lepší.

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)
2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 1
2.2 Původnost práce a přínos oboru 2-3
2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů

vhodných pro analýzu zvoleného tématu
3-4

2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 3-4
2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů 3
2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu

a sledované cíle
3

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Práci chybí teoretický úvod: pojem hidden party není dostatečně jasně a pevně
vymezený (není třeba ani jasné, proč používá autor anglický pojem a ne českou
mutaci). Práce se původně opírá prakticky o jednu kolektivní práci (Reiser,
Holtmann 2009, příkladné je třeba i to, že kapitola Dudzinské nese název Non
party list in local election in Poland, ale operuje se s hidden party…), přičemž se
čtenář dostává k vymezení pojmů až dodatečně a k tomu ještě "na míru" pro
českou realitu. Pakliže budeme vycházet z Grantova konceptu concealed
conservatives a používat hidden party, pak mluvíme prakticky o něčem jiném, než
je to, co primárně řeší autor.
O prostudované literatuře tu moc řeč být nemůže, vzhledem k tomu kolik toho
autor použil (viz seznam literatury).
Kladně však hodnotím práci s kvantitativními daty.

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)
3.1 Logičnost struktury práce 2
3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost

výkladu
2-3

3.3 Zvládnutí terminologie oboru 2-3
3.4 Dodržení citační normy 1
3.5 Úroveň poznámkového aparátu 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně

porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
2

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a
použitou argumentaci

/

3.8 Grafická úprava textu 2
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 2000 znaků)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek
apod.; max. 1500 znaků)

V zásadě se jedná o zajímavé téma, způsob jakým se autor zhostil problematiky
vzbuzuje přinejmenším rozpaky.
Uchopení, zjm. teoretické mělo být důkladnější. Základním problémem je totiž to,
jak se autor vyhýbá definici toho, co nazývá skryté strany, přičemž není čtenáři
vlastně jasné, oč se jedná, krom toho tedy, že vznikají na různých úrovních
volební koalice složené i z nestraníků, přičemž občas se případné původní strany
úplně skrývají, a někdy jen zčásti. Konceptualizace (str 26-32) je povrchní, nebo
v nejlepším formalistické a hlavně míjící se s původní myšlenkou hidden (či
concealed) party (v případu první "kategorie" hidden parties dle autora: volební
strana/listina složená výhradně z nestraníků).
Pakliže bychom mohli pochopit, jaký je smysl skrývání se pro etablované
celonárodní strany (ve smyslu Granta), zde se pojem strana (tedy stranická

organizace) nějak vytrácí, a autor uvažuje prakticky pouze o volném volebním
seskupení, které se stranou nemá moc společného (resp. nic společného).
Možná by bývalo vhodné si klást otázku, do jaké míry se nejedná o fenomény,
které lze pojmout již známými koncepty (volební strana, kádrová strana apod.) a
přinejmenším vycházet z pevné a jasné definice tzv skryté strany. Bez pevného
teoretického rámce, definice a jasných konceptů se následná kvantitativní práce
jeví poněkud formalisticky.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1 Jaký je rozdíl mezi volební stranou a tzv. hidden party? resp. jaká je definice

"skryté strany" a jaká jsou použitelná (neměnící se) kritéria onoho typu strany?
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

Diplomovou práci k obhajobě doporučuji.

Navrhované hodnocení: velmi dobře

Komentář k nejednoznačnému hodnocení: Doporučení s výhradami.

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Datum: 12.6.2017 Podpis: